
Stabat Mater

T: Jacopone da Todi, 13. století

N: chorál

�
kých

�
vzly

�
sabo

�
lest

�
v hoř

�
má,
� �

cích

�
pro

�
Sy

� �
na.

��
ka

�
uMat

�
pla

�
ka

�� �
Stá1.

�
la

�
žem

��
kří

�
jakná

� ��
pod

2. Její srdce Bohu dané,
truchlící a zbědované
sedmerý meč protíná.

3. Žaluplná, zarmoucená
nebem požehnaná žena,
matka Boží, prostá vin.

4. Hlavu sklání do svých dlaní,
pohled na kříž vždy ji raní,
trpí na něm její Syn.

5. Matko Boží, Matko naše,
kdo nad tebou nezapláče,
když tě vidí v mukách stát.

6. Vidět Ukřižovaného,
tebe v slzách vedle něho,
nutí duši zaplakat.

7. Naše vina tvého Syna
týrá tobě před očima,
vidíš Krista v krvi ran.

8. Vidíš jeho teskné rány,
úzkost jeho umírání,
smrt, v níž zůstal strašně sám.

9. Matko Boží, lásku dej mi,
kéž je tvůj a můj žal stejný,
kéž už sama netruchlíš.

10. Dej, ať patřím Kristu Bohu,
den ze dne ať více mohu
hořet láskou, být mu blíž.

11. Maria, do srdce mého
vtiskni rány Syna svého,
jeho kříž kéž je i můj.

12. On mé viny smýval svými
krvavými zraněními,
tento trest nám rozděluj.

13. S tebou pláči, slza smáčí
oči, jimiž nevypláči
soucit s tebou, ženo žen.

14. Veď mě pod kříž svého Syna,
jenž svou náruč rozepíná,
s tebou stát chci pod křížem.

15. Panno pannen plná jasu,
nežij sama trpkost času,
přijmi, prosím, lásku mou.

16. Maria má, kéž ty sama
dáš mi nést smrt Krista Pána,
přijmout ránu za ranou.

17. Kéž mě jeho rány zraní
a kéž opojení dá mi
jeho kříž a jeho krev.

18. Až před Božím soudem stanu,
přijď mi, Panno, na ochranu,
vzdal ode mne Boží hněv.

19. Kéž jsem křížem, smrtí Páně
chráněn v lásce svrchované,
milost buď mou záchranou.

20. Tělo zemře, Ty však, Panno,
dej, ať je mi nebe přáno,
kéž Bůh přijme duši mou. Amen.

2022 ŘKF Opava–Jaktař



\version "2.22.1"


\header {
  title = \markup
  \override #'(font-name . "Alegreya Sans Black")
  \override #'(font-size . 5) "Stabat Mater"
  composer = "T: Jacopone da Todi, 13. století"
  arranger = "N: chorál"
  tagline = "2022 ŘKF Opava–Jaktař"
}

\paper {
  #(set-paper-size "a4")
  system-system-spacing.minimum-distance = #13
  
  indent = 0\cm
  left-margin = 1.9\cm
  right-margin = 1.8\cm
  bottom-margin = 1.2\cm
  top-margin = 1\cm
  %page-count = 2
  %systems-per-page = 6
}

melody = \relative {
  \key f \major
  \cadenzaOn
  g'4 a bes a bes d c bes4. \bar "|"
  bes4 a g f e f e d4. \bar "|"
  a'4 g a bes a g g4. \bar "|."
}

words = \lyricmode {
  \set stanza = "1."
  Stá -- la Mat -- ka u -- pla -- ka -- ná
  pod kří -- žem jak bo -- lest sa -- má,
  "v hoř" -- kých vzly -- cích pro Sy -- na.
}

\layout {
  \context {
    \Staff
    \remove "Time_signature_engraver"
  }
  \context {
    \Lyrics {
      \override StanzaNumber.font-size = 1
    }
  }
}

\score {
  <<
    \new Staff { \melody }
    \addlyrics { \words }
  >>
  \layout { }
  \midi { }
}

#(define-markup-list-command (string-lines layout props strg)(string?)
  #:properties ((split-char #\newline))
  (interpret-markup-list layout props
                         (map string-trim-both (string-split strg split-char))))

#(define-markup-command (verse layout props versenumber text) (string? string?)
   (interpret-markup layout props
     #{\markup
       \larger
       \column {
         \line {
           \vspace #1.8 % vertical spacing that also serves as a workaround for "Ž" in the second verse causing vertical shift relative to the second column of verses
           \right-column { \bold #versenumber \hspace #4 }
           \hspace #0.4
           \column \string-lines #text
         }
       }
     #}))

\markup {
  \hspace #1.4
  \column {
    \verse "2."
    "Její srdce Bohu dané,
    truchlící a zbědované
    sedmerý meč protíná."
    
    \verse "3."
    "Žaluplná, zarmoucená
    nebem požehnaná žena,
    matka Boží, prostá vin."
    
    \verse "4."
    "Hlavu sklání do svých dlaní,
    pohled na kříž vždy ji raní,
    trpí na něm její Syn."
    
    \verse "5."
    "Matko Boží, Matko naše,
    kdo nad tebou nezapláče,
    když tě vidí v mukách stát."
    
    \verse "6."
    "Vidět Ukřižovaného,
    tebe v slzách vedle něho,
    nutí duši zaplakat."
    
    \verse "7."
    "Naše vina tvého Syna
    týrá tobě před očima,
    vidíš Krista v krvi ran."
    
    \verse "8."
    "Vidíš jeho teskné rány,
    úzkost jeho umírání,
    smrt, v níž zůstal strašně sám."
    
    \verse "9."
    "Matko Boží, lásku dej mi,
    kéž je tvůj a můj žal stejný,
    kéž už sama netruchlíš."
    
    \verse "10."
    "Dej, ať patřím Kristu Bohu,
    den ze dne ať více mohu
    hořet láskou, být mu blíž."
          
    \verse "11."
    "Maria, do srdce mého
    vtiskni rány Syna svého,
    jeho kříž kéž je i můj."
  }
  \hspace #10
  \column {
    \verse "12."
    "On mé viny smýval svými
    krvavými zraněními,
    tento trest nám rozděluj."
    
    \verse "13."
    "S tebou pláči, slza smáčí
    oči, jimiž nevypláči
    soucit s tebou, ženo žen."
    
    \verse "14."
    "Veď mě pod kříž svého Syna,
    jenž svou náruč rozepíná,
    s tebou stát chci pod křížem."
    
    \verse "15."
    "Panno pannen plná jasu,
    nežij sama trpkost času,
    přijmi, prosím, lásku mou."
    
    \verse "16."
    "Maria má, kéž ty sama
    dáš mi nést smrt Krista Pána,
    přijmout ránu za ranou."
    
    \verse "17."
    "Kéž mě jeho rány zraní
    a kéž opojení dá mi
    jeho kříž a jeho krev."
    
    \verse "18."
    "Až před Božím soudem stanu,
    přijď mi, Panno, na ochranu,
    vzdal ode mne Boží hněv."
    
    \verse "19."
    "Kéž jsem křížem, smrtí Páně
    chráněn v lásce svrchované,
    milost buď mou záchranou."
    
    \verse "20."
    "Tělo zemře, Ty však, Panno,
    dej, ať je mi nebe přáno,
    kéž Bůh přijme duši mou. Amen."
  }
}





